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Úvod

V současné době neustálých změn a inovací to má kaţdá firma, která se chce rozvíjet,

být konkurenceschopná, a úspěšná nesmírně obtíţné. Je důleţité, aby měla společnost

jasně stanovený směr, kterým se chce ubírat. Musí mít jasně stanovenou strategii,

a určené cíle, kterých má být dosaţeno. Základním stavebním kamenem kaţdé

společnosti jsou však její zaměstnanci, kteří jsou nositeli schopností, dovedností

a zkušeností. Je nezbytně nutné, aby byly tyto znalosti dále rozvíjeny a efektivně

předávány dalším zaměstnancům. Klíčem k úspěchu je právě firemní kultura, která je

základem smýšlení zaměstnanců ve firmě.

Firemní kultura je poměrně „mladý“ pojem, o který se firmy začaly zajímat teprve

v nedávné době, a díky její celkové sloţitosti je poměrně těţké ji konkrétně definovat.

To ji nicméně neubírá nic na její důleţitosti. Firemní kultura má dvě stránky. Ta kladná

z nich je fakt, ţe správně zvládnutá firemní kultura můţe znamenat pro danou

společnost obrovskou konkurenční výhodu, a můţe se tak stát její silnou stránkou.

Negativní stránkou však zůstává, ţe při nezvládnutí kultury organizace můţe tento jev

působit jako brzda firemního růstu, v horším případě můţe dokonce vést i k zániku celé

společnosti.

Cílem této diplomové práce je pochopit roli firemní kultury v implementaci strategie

firmy. Podnikem, který byl pro tuto práci zvolen, je společnost Plzeňské městské

dopravní podniky, a.s., jejíţ hlavní a nejdůleţitější činností je provozování městské

veřejné dopravy ve městě Plzeň a jeho okolí. Přes analýzu podniku, a určení vhodné

strategie, se musí stanovit ţádoucí stav firemní kultury organizace. Ten se následně

porovná se stavem současným, coţ povede k jednomu ze stěţejních výstupů této práce,

kterými jsou návrhy změn v organizaci k dosaţení ţádoucího stavu firemní kultury.

Jak jiţ bylo zmíněno, práce se ve své první třetině věnuje představení společnosti

Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. a její celkové strategické analýze. Je zde

analyzováno jak makroprostředí, tak i mikroprostředí firmy, z nichţ je určená strategie.

V následující kapitole je zvolená strategie implementována dle metodiky Balanced

scorecard.

V pořadí čtvrtá kapitola se jiţ konkrétně věnuje problematice firemní kultury, nejprve

teoreticky, poté se jiţ dle analýz stanovuje konkrétní ţádoucí kultura pro společnost
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Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. Další částí je charakteristika interních procesů,

resp. prvků důleţitých k tvorbě firemní kultury ve firmě. Na základě dotazníkového

šetření je následně analyzována stávající firemní kultura společnosti, která je dále

srovnána se stavem ţádoucím. Poslední částí této diplomové práce je návrh opatření

vedoucích k dosaţení ţádoucího stavu firemní kultury ve společnosti Plzeňské městské

dopravní podniky, a.s.
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1 Představení společnosti

Obchodní jméno společnosti: Plzeňské městské dopravní podniky, a.s.

Sídlo: Plzeň, Denisovo nábřeţí č.p. 920/12, PSČ 303 23

IČO: 25220683

Datum zápisu: 1. května 1998

Právní forma: akciová společnost

Základní kapitál (31. 12. 2012): 1 015 014 000 Kč

Zakladatel: město Plzeň

Majetková účast města Plzně: 100%

Hlavní a nejdůleţitější činností společnosti je provozování městské veřejné dopravy

v Plzni. Doprava je zajišťována autobusy, trolejbusy i tramvajemi - je rychlá,

ekologická a dostupná pro velký počet cestujících s moţností rychlého odbavení. I další

sluţby, které společnost nabízí, úzce souvisí s dopravou – výstavba horního vedení

dráţních cest, dodávky a provozování elektronického odbavovacího a rezervačního

systému, provozování veřejné dopravy v přilehlém okolí Plzně, provozování autoškoly,

mytí vozů, opravy dopravních prostředků včetně lakování a další. (PMDP [online],

http:// http://www.pmdp.cz)

1.1 Historie

Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. jsou společností, jejíţ historie sahá aţ do 19.

století. Hlavní zásluhu na vybudování dopravního podniku nemá nikdo jiný neţ

nejslavnější český elektrotechnik, doktor František Křiţík. Podnik čítající tratě

elektrické dráhy i elektrárny pro jejich pohon vybudoval v letech 1896 – 1899

na základě koncese získané městem Plzní výnosem tehdejšího císařského a královského

ministerstva ţeleznic.

První oficiální název byl „Elektrické dráhy v Plzni a okolí“. Dne 18. února 1922 byla

společností postavena moderní vodní elektrárnou na Denisově nábřeţí, která

od zprovoznění slouţí dodnes. Válečná a poválečná léta jsou spjata se zavedením

a dalším rozvojem trolejbusové dopravy. Od roku 1946 společnost nese dodnes vţité

jméno „Dopravní podniky statutárního města Plzně“ a začala se orientovat především

na zajištění městské veřejné dopravy na území města Plzně. Charakter komunální
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společnosti se v dobách budování normalizace změnil na státní podnik. Dnem zápisu

do obchodního rejstříku 1. května 1998 se datuje novodobá historie společnosti.

Dopravní podniky se vrátily zpět do rukou města ve formě akciové společnosti se 100%

vlastnickým podílem města a dostaly nové jméno: „Plzeňské městské dopravní podniky,

a.s.“ (ve zkratce PMDP, a.s.) Hlavní náplní činnosti dopravních podniků je i nadále

provoz městské veřejné dopravy (PMDP [online], http:// http://www.pmdp.cz)

1.2 Předmět podnikání

 Silniční motorová doprava

 Provozování dráhy tramvajové na území města Plzně

 Provozování dráhy trolejbusové na území města Plzně

 Výroba elektřiny

 Opravy silničních vozidel

 Revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení v provozu

 Opravy karoserií

 Výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů

 Autoškola

 Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd

1.3 Koncepce společnosti

Vedení společnosti přijalo závazek na zlepšení komplexních sluţeb pro stávající

a případné nové zákazníky a přihlásilo se ke strategii „PMDP – aktivní partner“. Pro

splnění tohoto strategického záměru je nutné budovat následující klíčové způsobilosti

společnosti.

Špičkové procesy a řízení – lépe neţ druzí zvládnout organizaci a řízení procesů

potřebných pro spolehlivé zajištění MHD v nákladech niţších neţ konkurence

Vztahy a strategická partnerství – schopnost budovat a udrţet vztahy s městem Plzní,

vytvářet společné projekty na podporu pozice PMDP, a.s. a podpořit exkluzivitu

v MHD

Tým PMDP – Firemní kultura – podporovat otevřenou komunikaci mezi zaměstnanci,

osobní a profesní rozvoj všech členů týmu PMDP a důsledně dodrţovat rovný a

spravedlivý přístup ke všem
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Inovace – Nové produkty a sluţby – tvorba vysoce prodejných inovací produktů

a sluţeb, které zaujmou velké skupiny zákazníků a přinesou zcela nové hodnoty

a standardy do MHD

Spolutvůrce IDS – schopnost nabídnout a zrealizovat sluţby potřebné pro rozvoj

a fungování IDS na nových kvalitativních parametrech (dispečink, billing, standardy,

pruţné jízdní řády,…)

Zdroje a řízení rizik – zajištění dostatku zdrojů pro profinancování provozu

a rozvojových záměrů firmy, zavedení systému řízení rizik

Ţivotní prostředí – stále hledat moţnosti prevence znečisťování ŢP a moţnosti

sniţování spotřeb energií i dalších přírodních zdrojů

Legislativa – dodrţování legislativy a jiných poţadavků, ke kterým se organizace

zavázala, vytvářet základní předpoklady pro poskytování kvalitních sluţeb s ohledem na

ochranu ţivotního prostředí

Tato koncepce společnosti slouţí k informování zákazníků či zaměstnanců o směrech,

kterými se společnost PMDP ubírá. Tato koncepce slouţí i jako základní stavební

kámen, z něhoţ se stanovují strategické cíle pro dané období. V tomto případě se počítá

s časovým úsekem tří let.

1.4 Cíle společnosti

 Prostřednictvím rozšiřování dosahu působení společnosti i do vnějších zón

města Plzně získat nové zákazníky a docílit růstu trţeb společnosti o 7%.


[…]


firemní kultury a zvolené strategie. Firemní kultura je ve svém důsledku mocná, ale

dvojsečná zbraň, která můţe rozhodovat o budoucím úspěchu či neúspěchu celé

společnosti.
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Přílohy

Příloha A – Organizační struktura společnosti PMDP

Příloha B – Dotazník

Pohlaví: Muţ/ţena

Délka pracovního poměru u PMDP, a.s.: ………let

Úsek společnosti:

 Generálního ředitele

 Dopravně provozní

 Dráţní cesty

 Ekonomický

 Plzeňská karta

1) Vnímám organizaci PMDP jako:

 firma s tradicí

 úspěšnou firmu

 neúspěšnou firmu

2) Týmová práce ve společnosti probíhá téměř neustále:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

3) V pracovních skupinách je dobrá spolupráce:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

4) Učení se od druhých je ve společnosti PMDP a.s. samozřejmostí:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

5) Na pracovišti panuje vzájemná kolegiální úcta:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

6) Ve společnosti je možnost sebezlepšování (sebezdokonalování):

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

7) Při práci můžu plně využít své zkušenosti a schopnosti:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

8) Práci vnímám jako atraktivní a rozmanitou:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

9) Konflikty na pracovišti se dají řešit s nadřízeným:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

10) Důležité rozhodování je prováděno z jednoho místa:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

11) V organizaci je dostatečný přístup k získávání informací:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

12) Plně rozumím strategii a budoucímu směřování firmy:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

13) Zaměstnanci s cíli firmy souhlasí:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

14) Komunikace ve vašem úseku je otevřená:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

15) Pokud se objeví nedostatky v organizaci, situace se dá řešit s nadřízeným:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

16) Úkoly od nadřízených jsou zadávány vždy přesně a jednoznačně:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

17) Změny v organizaci jsou přijímány pozitivně:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

18) Kdybych měl možnost ve společnosti Plzeňské městské dopravní podniky něco

změnit, bylo by to: _____________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Abstrakt

KOTÍK, Ondřej. Firemní kultura – její role v implementaci strategie firmy. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 102 s., 2014

Klíčová slova: Firemní kultura, strategie firmy, Balanced scorecard, změna firemní

kultury

Předloţená práce pojednává o roli firemní kultury v implementaci strategie konkrétní

firmy. Pro tyto účely byla zvolena společnost Plzeňské městské dopravní podniky.

Práce se ve své první části věnuje představení společnosti a její celkové strategické

analýze. Po analýzách byla zvolena nejvhodnější strategie k naplnění stanovených

strategických cílů. Dále byla zvolená strategie implementována dle metodiky Balanced

scorecard. Následuje část, která se jiţ konkrétně věnuje problematice firemní kultury,

nejprve teoreticky, poté se dle analýz určuje konkrétní ţádoucí kultura pro společnost.

Po rozboru charakteristiky interních procesů, resp. prvků důleţitých k tvorbě firemní

kultury ve společnosti se práce zaměřuje na stávající firemní kulturu, k jejímuţ zjištění

jsou vyuţity různé metody. Stávající firemní kultura je následně porovnána se ţádoucí

a jsou navrţena opatření změn, která povedou k dosaţení ţádoucího stavu firemní

kultury. Do budoucna se dá nadále pozorovat vývoj společnosti Plzeňské městské

dopravní podniky, a doporučené změny mohou být v případě potřeb upraveny.

Abstract

KOTÍK, Ondřej. Corporate culture – its role in the implementation of company

strategy. Plzeň: Faculty of Economics University of West Bohemia, 102 p., 2014

Key words: Corporate culture, corporate strategy, Balanced scorecard, corporate

culture change

The present work discusses the role of corporate culture in implementing the strategy of

a particular company. The company which was chosen for these purposes is Plzeňské

městské dopravní podniky. This work is in its first part deals with the presentation

of the company and its overall strategic analysis. After that, it was chosen the most

appropriate strategy to meet its strategic objectives. Furthermore was the strategy

implemented by the Balanced Scorecard. Next part which has been specifically devoted

to the issue of corporate culture, at first theoretically, then according to the analysis

determines the specific desired culture for the company. After analyzing the

characteristics of internal processes, resp. elements important to the formation

of corporate culture in the company, the work is focus on the current corporate culture,

to which the findings are used different methods. Than the current corporate culture is

compared with a preferred and next the proposed changes are designed which will

achieve the preferred sort of corporate culture. In the future, the continue development

can be watch in the Plzeňské městské dopravní podniky company, and recommended

changes can be adjusted if it be necessary.