HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: **Bc. Kotík Ondřej**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Firemní kultura - její role v implementace strategie firmy**

Hodnotitel – vedoucí práce: **PhDr. Milan Jermář, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce byla zaměřena na městský dopravní podnik a jeho organizační kulturu. Student nejprve provedl strategickou analýzu, aby mohl formulovat konkrétní strategické cíle a rozpracovat je do jednotlivých perspektiv v souladu s metodou BSC. Orientačně shrnul některé aspekty teorie organizační kultury a koncepčně využil teorii soupeřících hodnot. S její pomocí se pokusil zachytit rysy žádoucí organizační kultury. Přehledně, ale poněkud popisně charakterizoval aspekty a procesy, které v organizaci spolupůsobí při formování organizační kultury. Aplikoval také poměrně rozsáhlé empirické dotazníkové šetření, pro něž připravil vlastní dotazník. Poněkud nejasné může být převedení

zjištěné stávající organizační kultury do modelu soupeřících hodnot, ale jako hrubá orientace to je možno akceptovat. Návrhy opatření mohou být poměrně užitečné. Práce respektuje stanovené zásady, je poměrně přehledně strukturovaná. Předloženou diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Rozved'te a zhodnot'te podrobněji rizika pro realizaci vašich návrhů - zvláště první a třetí bod (viz s. 88).

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).